a. Beytü'l-Mal

Beytü'l-mal, devlete ait her türlü mal varlığının ve gelirlerin toplandığı, harcamaların yapıldığı, haklara ve borçlara ehil bağımsız bir kurumdu. Temeli Hz. Peygamber tarafından atılmış Hz. Ömer (ö. 23/ 644) döneminde (13-23/ 634-643) de bağımsız malî bir kurum özeliğini kazanmıştı⁴⁵. Beytü'l-mal'in devletin hazinedarlığı, gelir ve giderlerinin takibi dışında konumuzla da ilgisi bakımından önemli bir işlevi de kişilere ticari borç vermesi idi.

Muayyen bir bölgedeki Beytü'l-mal şubesinden borç alan bir kişi, başka bölgedeki Beytü'l-mal'e bunu ödeyebiliyordu. Hz. Ömer'in halifeliği zamanında Basra valisi Ebu Mûsa el-Eş'arî (ö. 42/ 663), Halifenin iki oğlu Abdullah b. Ömer (ö. 73/ 693) ve Ubeydullah b. Ömer'e (ö. 37/ 657) Beytü'l-mal'in Basra şubesinden Medine'deki merkez Beytü'l-mal'e götürülmek üzere bir miktar para vermiş, onlarda bu para ile Irak'tan ticaret malı ahp Medine'ye götürmüşler ve orada satıp Beytü'l-mal'in parasını ödemişlerdi. Hz. Ömer bu ticaretten elde edilen kârı yarisını Beytü'l-mal için alıkoymuştur⁴⁶.

Sarraflar bir çeşit bankacılık hizmeti görüyorlardı; şehirler ve ülkeler arasında paranın güvenli bir şekilde naklini sağlıyor, bunun için de süftece uygulamasından yararlanıyorlardı. Rivayet edildiğine göre İbni Zübeyr (ö.73/692) ve İbni Abbas (ö. 68/687) Mekke'de tüccarlardan gümüş para alıyor, sonra onlar için Basra ve Küfe'deki iş adamlarına mektup yazıyordu. Tüccarlar ödedikleri meblağı orada tahsil ediyorlardı⁴⁸. Süftece uygulaması Orta Asya Müslüman Türk toplulukları arasında da yaygındı. Orta Asya'da ticaretin gelişmesinin en önemli nedenlerinden birinin süftece uygulaması olduğu rivayet edilir⁴⁹. Sarraflar bir çeşit çek de tanzim ediyorlardı. İbni Havkal (ö. 367/977 sonra) Basra, Küfe ve Bağdatlı tüccarların devamlı şekilde Mağrib'e mal götürüp getirdiklerini anlattıktan sonra orada şahitler huzurunda tanzim edilen çekleri gördüğünü ve yerli tüccarlardan Muhammed b. Sa'dun adında birinin borcu için 42000 dinarlık bir çek yazıldığını kaydetmektedir⁵⁰.

c.

Muhammed, Şam (*Busrâ kasabasına*), Yemen (*Tihâne bölgesindeki Hubşe panayırına*) ve Ürdün (*Carş kasabasına; iki kez*) ticari seferler yaptı. Bu seferlerde Hz. Muhammed muhtemelen tabaklanmış deri, yün ve Mekke civarından temin edilen hurma götürüp satıyor karşılığında hazır giysiler ve kumaş alıyordu⁵⁶. Hz. Ömer, Hz. Osman (ö. 35/656), Hz. Ali (ö. 40/661), Abdullah b. Mes'ud (ö. 32/652), Abdullah b. Ömer, Ubeydullah b. Ömer ve Hz. Aişe (ö. 58/678) gibi bir çok sahabî de ticari işlemlerinde mudâra yöntemine başvurmuşlardır⁵⁷. Abbas b. Abdilmuttalip (ö. 32/653) sermaye ile deniz yolculuğuna çıkmama, vadide konaklamama, canlı hayvan ticareti yapmama gibi şartlarla ortağıyla mudâra yapardı. Duruma vakıf olan Hz. Peygamber ise herhangi bir şey dememek suretiyle bu durumu onaylamış oluyordu. Meşhur hukukçu Süfyan es-Sevrî'nin (ö.126/743) mudârip olarak Yemene ticarete çıktığı, Abbasi halifelerinden Mansur'un döneminde (136-158/753-774) bir mudâribin Çin'e seyahat edip iyi kazanç elde ettiği kaynaklarda yer almaktadır. Yine dikkat çeken bir uygulama Kordova'yı bir süre idare eden Cevher b. Muhammed'in (ö.435/1043) tacirlere hazineye ait paradan mudâra usûlleri çerçevesinde para vermesi olayıdır.